
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  576 /06-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

 

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 17o/06-05-2025 
Απόφαση  576 /2025 

 
ΘΕΜΑ 12o: «Έγκριση σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης για την υλοποίηση του έργου με 
τίτλο: «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ» Προϋπολογισμού 
έργου: 800.000,00€ (με ΦΠΑ 24%)» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στη 06 Μαΐου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 311985/849/30-4-2025 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3. Μήττας Χρήστος, Αντ/ρχης Πολιτισμού & Αθλητισμού, Αναπληρωματικό μέλος Π.Ε 
4.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
 
Δεν παραβρέθηκε, αν και κλήθηκε νόμιμα και έγκαιρα, λόγω εκτάκτου κωλύματος η 
Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 12ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης για την υλοποίηση του έργου με τίτλο: «ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ» Προϋπολογισμού έργου: 
800.000,00€ (με ΦΠΑ 24%)», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 55947/285/24-4-2025 εισήγηση 
της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Πιερίας, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

 

 

ΑΔΑ: 9Μ3Σ7ΛΛ-2ΡΟ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  576 /06-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. την αριθμ. πρωτ. 55947/285/24-4-2025 εισήγηση της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
ΠΕ Πιερίας, η οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ : Έγκριση σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης για την υλοποίηση του έργου με τίτλο: «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 

ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ» 

Προϋπολογισμού έργου: 800.000,00€ (με ΦΠΑ 24%) 

Χρηματοδότηση: Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων του Υπουργείου Δικαιοσύνης 

ΚΑΕ 9725Α  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του  Ν.3852/2010/ Φ.Ε.Κ. 87/Α’/07-06-2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα και ειδικότερα με το άρθρο 179 του Ν. 4555/2018 (Πρόγραμμα « 

ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι »). 

2. Το Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/06-10-2023) «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Ο.Τ.Α. α’ και β’ 

βαθμού» και συγκεκριμένα του άρθρου 20 «Αρμοδιότητες περιφερειακής επιτροπής-προσθήκη άρθ.175 

στον ν.3852/2010».    

3. Το Π.Δ. 133/2010 (ΦΕΚ-226/Α΄/27-12-2010) "Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας", 

καθώς και το ΦΕΚ 4302/Β/30.12.2016 (Αποφάσεις 81320+77909/01-12-2016) «Έγκριση τροποποίησης 

του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Π.Κ.Μ. 

4. Το Ν.Δ. 1017/1971, περί συστάσεως Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.  

5. Το Ν. 4199/2013 και την αρ.Δ16γ/05/483/Γ/11.11.2013 Κ.Υ.Α. σύμφωνα με τα οποία οι αρμοδιότητες για 

τη μελέτη, κατασκευή, επέκταση, ανακαίνιση, επισκευή και συντήρηση των δικαστικών κτιρίων, 

σωφρονιστικών καταστημάτων, καθώς και καταστημάτων κάθε άλλης υπηρεσίας ή νομικού προσώπου 

που εποπτεύεται από το Υπουργείο Δικαιοσύνης ή υπάγεται σε αυτό, περιήλθαν στην εταιρεία 

ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. και δεν ασκούνται πλέον από τις οικείες Περιφέρειες. 

6. Την υπ αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 71/08-01-2024 (ΑΔΑ 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) Απόφαση ορισμού 

Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας.  

7. Την υπ αριθμ. οικ. 17255(397)/ 09-01-2024 ( ΦΕΚ 148/Β΄/11-01-2024) Απόφαση Περιφερειάρχη 

Κεντρικής Μακεδονίας περί Μεταβίβασης Αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, καθώς 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων << ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ >>, όπως ισχύει σήμερα. 

ΑΔΑ: 9Μ3Σ7ΛΛ-2ΡΟ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  576 /06-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

8. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

9. Τις διατάξεις του Ν.4700/ΦΕΚ127Α’/29-6-20 άρθρο 324 περί ορίων υπαγωγής σε προσυμβατικό έλεγχο. 

10. Το γεγονός η Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων ΠΕ Πιερίας συνέταξε την οικονομοτεχνική μελέτη του 

έργου του θέματος και την οποία απέστειλε στο Πρωτοδικείο Κατερίνης με το αρ. 82570(297)/01-02-2024 

έγγραφό της, για την χρηματοδότηση του έργου, καθώς και το αρ. πρ. 11644/29-2-2024 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου  Δικαιοσύνης προς τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και 

οικονομικής διαχείρισης περί διαβίβασης της μελέτης.    

11. Την με  αριθ. πρωτ. 5215/1-05-2024 (αρ.1309/23-4-2024 (Θέμα 16ο) συνεδρίαση) Απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. (ΑΔΑ: 9ΗΛΒ46ΨΧΥΙ-5ΘΧ) περί ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ 

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ σύμφωνα με την οποία το έργο «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 

ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ» είναι εγγεγραμμένο στο Ταμείο Χρηματοδοτήσεως 

Δικαστικών Κτιρίων του Υπουργείου Δικαιοσύνης, με εγκεκριμένο προϋπολογισμό 800.000,00 €. 

12. Την με αριθ. πρωτ. 6201/01-05-2024 (ΑΔΑ: 9ΡΜ646ΨΧΥΙ-ΗΜΨ) Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του 

Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων,  ποσού 50.000,00 € για το οικονομικό έτος 2024.  

13. Την με αριθ. πρωτ. 65/2025/2-1-2025 (ΑΔΑ: 9Ο4Κ46ΨΧΥΙ-Ψ9Γ) Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του 

Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων,  ποσού 800.000,00 € για το οικονομικό έτος 2025. 

14. Το με αρ. πρ. 19726/24-12-2024 (αρ. εισερχ. 55947(285)/23-01-2025) έγγραφο του ΤΑΧΔΙΚ περί 

ορισμού εκπροσώπου και αναπληρωτή του στην ΚΕΠ και τη διαβίβαση του αρ. πρ.19726/24-12-24 

εγγράφου της στεγαζόμενης υπηρεσίας σύμφωνα με το οποίο ορίζεται τακτικό μέλος ο κος  Γεώργιος 

Παπαβασιλείου Πρωτοδίκης Κατερίνης με αναπληρώτρια του την κ Ελένη Σωτηροπούλου Αντεισαγγελέα 

Πρωτοδικών Κατερίνης.     

15. Την με αρ. πρωτ. 264663(1263)οικ/ 09-04-2025 Απόφαση της Αν/τριας Πρ/νης Υ.Τ.Ε. Π.Ε. Πιερίας περί 

έγκρισης της οικονομοτεχνικής μελέτης και των τευχών δημοπράτησης του έργου: «ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ», προυπολογισμού 800.000,00 €. 

16. Την αναγκαιότητα για την αποκατάσταση των φθορών που έχει υποστεί το κτίριο του Δικαστικού Μεγάρου 

Κατερίνης εξωτερικά με το πέρασμα των χρόνων λόγω της επίδρασης των καιρικών και κλιματολογικών 

φαινομένων και λόγω της ελλιπούς συντήρησης. 

17. Το Σχέδιο Προγραμματικής Σύμβασης  

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

Α) Την έγκριση Σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας - Π.Ε. Πιερίας 

και του Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων, για την υλοποίηση του έργου «ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ». 

Β)  Την σύσταση της Κοινής Επιτροπής παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης από τους κάτωθι:  

Ως εκπρόσωποι της Π.Ε. Πιερίας Π.Κ.Μ.: 

 

1. Την  κα Ασλανίδου Ευδοκία του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, αν. πρ/νη του τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων 

της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πιερίας, με αναπληρώτρια την κα Δημάκη Αικατερίνη του 

κλάδου ΠΕ Μηχανικών, υπάλληλο του τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων Π.Ε. Πιερίας. 

2. Τον κο Παπαδημητρίου Βασίλειο, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού,  υπάλληλο του τμήματος 

Έργων Δομών Περιβάλλοντος της Υποδιεύθυνσης  Τεχνικών Έργων ΠΕ Πιερίας ως μέλος, με 

αναπληρωτή τον κ. Βαϊόπουλο Λεωνίδα του κλάδου ΤΕ Μηχανικών, υπάλληλο του τμήματος Εργοταξίων 

της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πιερίας. 

Ως εκπρόσωπος του Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων 

3. Τον κ. Γεώργιο Παπαβασιλείου Πρωτοδίκη Κατερίνης ως μέλος, με αναπληρώτρια την κα Ελένη 

Σωτηροπούλου Αντεισαγγελέα Πρωτοδικών Κατερίνης    

Γ) Την υπογραφή της Προγραμματικής Σύμβασης εκ μέρους της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, από την 

Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Πιερίας κ.Σοφία Μαυρίδου.       

Συνημμένα :  

-Το Σχέδιο Προγραμματικής Σύμβασης 

-Τα 10-17 έχοντας υπόψη 

Εσ. Διανομή: 

 αν. Πρ/νη Υπ/νσης  

 αν. Πρ/νη Τ.Ε.Δ.Π. 

 Φάκελο έργου Φ.Ε. 4.1.5/343 

ΑΔΑ: 9Μ3Σ7ΛΛ-2ΡΟ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  576 /06-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

4

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

Π.Ε. ΠΙΕΡΙΑΣ 

 

 ΣΟΦΙΑ ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 
Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία όλα τα μέλη 
της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 
 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 
Α) Εγκρίνει τη σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας - Π.Ε. Πιερίας και του Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων, για την 

υλοποίηση του έργου «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ 

ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ». 

 

Β) Το κατωτέρω σχέδιο της Προγραμματικής Σύμβασης και τους όρους αυτής:      
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 

 

του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 179 του Ν. 4555/2018 

 

 

 

 

 

Μεταξύ 

 

«ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΙΕΡΙΑΣ» 

 

και  

του Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων   

 

 

 

 

για την υλοποίηση του έργου: 

 

 

 

 

«ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ» 

 

 

 

 

ΚΑΤΕΡΙΝΗ       -    …………..  –    ……………… 

 

 

ΑΔΑ: 9Μ3Σ7ΛΛ-2ΡΟ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  576 /06-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

5

 

 

 

 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 

του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010 

 

 

Στη Κατερίνη σήμερα την ____________________________ και στο γραφείο της 

Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας που βρίσκεται επί της οδού 28ης 

Οκτωβρίου 40, οι παρακάτω φορείς καλούμενοι στο εξής «συμβαλλόμενοι»:  

 Η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ.) - Περιφερειακή Ενότητα Πιερίας 

(ΠΕ Πιερίας), η οποία εδρεύει στην Κατερίνη επί της οδού 28ης Οκτωβρίου 40 και 

εκπροσωπείται νόμιμα από την Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας 

κα Μαυρίδου Σοφία, 

 Το Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων το οποίο εδρεύει στην Αθήνα επί 

της οδού Μεσογείων 96 και εκπροσωπείται νόμιμα από τον κύριο Πέλοψ Λάσκο 

πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών 

Κτιρίων. 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Νόμο 3852/2010 περί «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τις διατάξεις 

του άρθρου 100, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με και τον Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 

163/06-10-2023) «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Ο.Τ.Α. α’ και β’ 

βαθμού». 

2. Το Π.Δ. 133/2010 (Φ.Ε.Κ.-226/Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας»,  καθώς και το Φ.Ε.Κ. 4302/Β/30.12.2016 «Έγκριση 

τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Π.Κ.Μ.». 

3. Το Ν.Δ. 1017/1971, περί συστάσεως Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Την υπ αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ. οικ.71/08 Ιανουαρίου 2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) 

Απόφαση ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση 

τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας.  

5. Την υπ αριθμ. οικ.17255(397)/11 Ιανουαρίου 2024 (ΦΕΚ 148/Β΄/11 Ιανουαρίου 2024) 

Απόφασης, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 

ΑΔΑ: 9Μ3Σ7ΛΛ-2ΡΟ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  576 /06-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

6

καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 

πράξεων <<ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ >>, όπως ισχύει σήμερα. 

6. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

7. Το γεγονός ότι το έργο «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ 

ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ» είναι εγγεγραμμένο στο Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών 

Κτιρίων του Υπουργείου Δικαιοσύνης, με εγκεκριμένο προϋπολογισμό 800.000,00 € 

το οποίο εγκρίθηκε με την αριθ. πρωτ. 5215/1-05-2024 (ΑΔΑ:9ΗΛΒ46ΨΧΥΙ-5ΘΧ) 

Απόφαση, της 1309/23-4-2024 (Θέμα 16ο) συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 

του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. 

8. Την με αριθ. πρωτ. 6201/01-05-2024 (ΑΔΑ: 9ΡΜ646ΨΧΥΙ-ΗΜΨ) Απόφαση 

ανάληψης υποχρέωσης του Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων,  ποσού 

50.000,00 € για το οικονομικό έτος 2024. 

9. Την με αριθμ. …………………… απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής   Π.Κ.Μ., 

με την οποία εγκρίνεται η σύναψη της Προγραμματικής Σύμβασης της Π.Κ.Μ. - 

Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας και του ………………………… για την υλοποίηση 

το έργο «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ 

ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ». 

10. Την υπ’ αρ. ………………. (ΑΔΑ:…………) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων, της …………… Συνεδρίασής 

του (Θέμα….), σύμφωνα με την οποία, έκανε δεκτό το σχέδιο της ως άνω 

Προγραμματικής Σύμβασης και εξουσιοδότησε τον πρόεδρό του : α) για την 

υπογραφή της Προγραμματικής Σύμβασης και β) για τον ορισμό εκπροσώπου του 

ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ., καθώς και του αναπληρωτή αυτού στην Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης της Σύμβασης. 

11. Την με αριθμ. ………/……….. απόφαση με την οποία εγκρίνεται η μελέτη του έργου 

όπως συντάχθηκε από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων της ΠΕ Πιερίας 

12. Την υπ’ αρ. ……./202… Πράξη της Υπηρεσίας Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 

του ελέγχου σχεδίου της προγραμματικής σύμβασης για το έργο «ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ».  

13. Την αναγκαιότητα για τη συντήρηση του εξωτερικού περιβλήματος και του 

περιβάλλοντος χώρου του Δικαστικού Μεγάρου Κατερίνης.  

 

Συμφωνούν, συνομολογούν και συναποδέχονται  τα ακόλουθα: 

 

Άρθρο 1ο 

Νομική Βάση - Περιεχόμενα 

 

  Η παρούσα σύμβαση είναι προγραμματική και στηρίζεται στις διατάξεις του άρθρου 100 

του Ν. 3852/10,όπως ισχύει (λαμβάνοντας υπόψη και τις τροποποιήσεις αυτού). 

ΑΔΑ: 9Μ3Σ7ΛΛ-2ΡΟ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  576 /06-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

7

 Η σύμβαση αυτή περιέχει 12 άρθρα, που αναφέρονται αντίστοιχα στα εξής: 
 

 

 

ΑΡΘΡΟ 1. Νομική Βάση - Περιεχόμενα 

ΑΡΘΡΟ 2. Σκοπός και Αντικείμενο της Σύμβασης - Περιεχόμενο του έργου 

ΑΡΘΡΟ 3. Περιοχή εκτέλεσης του έργου 

ΑΡΘΡΟ 4. Φορέας εκτέλεσης και φορέας διαχείρισης του έργου 

ΑΡΘΡΟ 5. Προϋπολογισμός - Πόροι - Τρόπος χρηματοδότησης – λειτουργικά έξοδα 

ΑΡΘΡΟ 6. Χρονική διάρκεια  της Σύμβασης - Χρονοδιάγραμμα   

ΑΡΘΡΟ 7. Υποχρεώσεις - Δικαιώματα Συμβαλλομένων 

ΑΡΘΡΟ 8. Όργανο Παρακολούθησης εκτέλεσης των όρων της Π.Σ. 

ΑΡΘΡΟ 9. Τροποποίηση της Σύμβασης 

ΑΡΘΡΟ 10. Αντισυμβατική συμπεριφορά - συνέπειες - ρήτρες 

ΑΡΘΡΟ 11. Επίλυση διαφορών 

ΑΡΘΡΟ 12. Τελικές Διατάξεις  

 

 

Άρθρο 2ο 

Σκοπός και Αντικείμενο της Σύμβασης - Περιεχόμενο του έργου 

 

Αντικείμενο της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης αποτελεί η άσκηση της 
αρμοδιότητας υλοποίησης της Έργου : «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ 

ΜΕΓΑΡΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ» για λογαριασμό του Φορέα Χρηματοδότησης (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.) 

από τον Φορέα Υλοποίησης (Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας - Π.Ε. Πιερίας). 

Σκοπός της παρούσας Σύμβασης είναι η συνεργασία των δύο συμβαλλόμενων 
μερών, δηλαδή της Π.Κ.Μ. - Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας και του Ταμείου 

Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων για την υλοποίηση του έργου  «ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ» με χρηματοδότηση του 

Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων, στο κτίριο του Δικαστικού Μεγάρου 

της Π.Ε. Πιερίας. Το Δικαστικό Μέγαρο Κατερίνης έχει ανεγερθεί σε οικόπεδο 5.990,00 

τ.μ. που βρίσκεται στα βόρεια όρια του Πολεοδομικού συγκροτήματος της Κατερίνης και 
συγκεκριμένα στην οδό Φλέμινγκ στο οικοδομικό τετράγωνο 31δ. 

Στόχος των παρεμβάσεων της μελέτης είναι η αποκατάσταση των φθορών που 

έχει υποστεί το κτίριο εξωτερικά με το πέρασμα των χρόνων λόγω της επίδρασης των 
καιρικών και κλιματολογικών φαινομένων και λόγω της ελλιπούς συντήρησης. Η 

αποκατάστασή τους κρίνεται άμεση για την πρόληψη ατυχημάτων στους χρήστες και 
επισκέπτες του κτιρίου και για την αποφυγή πρόκλησης μεγαλύτερων φθορών εσωτερικά 

του κτιρίου. 

Οι βασικές εργασίες που θα λάβουν χώρα είναι οι εξής: 1)Καθαίρεση και 
αποκατάσταση υγρομόνωσης και θερμομόνωσης δώματος, 2) Καθαίρεση και 
αντικατάσταση των παλιών επιστεγάσεων του δώματος από πολυκαρβονικά φύλλα, 3) 

Αποκατάσταση βλαβών στην εξωτερική περίμετρο του κτιρίου (περιμετρικές μπαζωτές 
κλίμακες, ράμπα , πεζοδρόμια κλπ), 4) Έλεγχος και τοπική επισκευή στα σημεία που η 

εμφανής τοιχοποιία παρουσιάζει “φουσκώματα (εμφανείς πλινθοδομές) και στις τοπικές 
αποσαρθρώσεις επιχρισμάτων. 

 Ακολουθεί αιτιολογική έκθεση αναγκαιότητας του έργου: 

ΑΔΑ: 9Μ3Σ7ΛΛ-2ΡΟ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  576 /06-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

8

 

 

Αιτιολογική Έκθεση 

 Το έργο αφορά σε περιοχή εντός της χωρικής αρμοδιότητας της Περιφερειακής 
Ενότητας Πιερίας, λειτουργεί προς όφελος της τοπικής κοινωνίας με υλοποίηση ενεργειών 
για ασφαλή πρόσβαση εντός και εκτός του κτιρίου του δικαστικού μεγάρου. 

   

Άρθρο 3ο 

Περιοχή εκτέλεσης του έργου 

 

Περιοχή εκτέλεσης του έργου είναι η Περιφερειακή Ενότητα Πιερίας. Οι εργασίες θα γίνουν 
στο κτίριο του Δικαστικού Μεγάρου Κατερίνης.  
  

 

Άρθρο 4ο 

Φορέας εκτέλεσης και φορέας διαχείρισης του έργου 

 

 Οι  διαδικασίες ανάθεσης της σύμβασης του έργου θα διενεργηθούν από την  
Περιφερειακή Ενότητα Πιερίας της Π.Κ.Μ. (Αναθέτουσα Αρχή). 

 Μετά την υπογραφή της σύμβασης ως φορέας εκτέλεσης και διαχείρισης του έργου είναι 
η Περιφερειακή Ενότητα Πιερίας της Π.Κ.Μ.. 

 Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας του έργου και της οριστικής παραλαβής του 

έργου ,  περιέρχεται στο ΤΑΧΔΙΚ.  

 

Άρθρο 5ο 

Προϋπολογισμός - Πόροι - Τρόπος χρηματοδότησης - λειτουργικά έξοδα 

Η εκτέλεση του έργου συνολικού προϋπολογισμού 800.000,00 €, θα  χρηματοδοτηθεί 
από το Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων σε βάρος του ΚΑΕ 9725Α. 

Η αποπληρωμή του έργου πραγματοποιείται από την αρμόδια οικονομική υπηρεσία του 

Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων. 

Η καταβολή του ποσού θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου 4412/2016 

περί δημοσίων συμβάσεων. 

Δεν προκαλούνται λειτουργικά έξοδα από την υλοποίηση της παρούσας 
προγραμματικής σύμβασης. 

Σύμφωνα με την υπ' αρ. 52445ΕΞ2023/4.4.2023 ΚΥΑ (Β' 2385), ο ανάδοχος του έργου 

υποχρεούται να εκδώσει ηλεκτρονικό τιμολόγιο, βάσει του ν. 4601/2019 (Α' 44).  Στα 

πλαίσια του ανωτέρω θεσμικού πλαισίου και καθώς στην εργολαβική σύμβαση που θα 

προκύψει στα πλαίσια υλοποίησης της Προγραμματικής Σύμβασης, το ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. είναι 
φορέας χρηματοδότησης, τα τιμολόγια θα εκδοθούν ως εξής: 

ΤΑΜΕΙΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 

Α.Φ.Μ. 090016762 

ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ  

ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 96, Τ.Κ. 115 27 ΑΘΗΝΑ 

ΚΩΔ.ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑΣ ΑΡΧΗΣ: 1017.Ε00275.0001 

ΕΙΔΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ : ΛΟΙΠΟΙ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΙ 

Το CPV και ο ΑΔΑΜ της εργολαβικής σύμβασης είναι εξίσου υποχρεωτικός για την έκδοση 

ηλεκτρονικού τιμολογίου. 

ΑΔΑ: 9Μ3Σ7ΛΛ-2ΡΟ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  576 /06-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

9

 Τέλος ο φορέας υλοποίησης (Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας) δεν μπορεί να 

αναλάβει συμβατικές δεσμεύσεις έναντι τρίτων, που υπερβαίνουν το παραπάνω ποσό χωρίς 
προηγούμενη έγκριση από το φορέα Χρηματοδότησης (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.). 

 Άρθρο 6ο 

Χρονική διάρκεια  της Σύμβασης - Χρονοδιάγραμμα  

 

Η συνολική διάρκεια της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης, ορίζεται σε                
σαράντα εννιά (49) μήνες και αρχίζει με την υπογραφή της από τα συμβαλλόμενα μέρη, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στα τεύχη δημοπράτησης, με δυνατότητα παράτασης, ύστερα από 

σχετικό πρακτικό της Τριμελούς Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης, που να βεβαιώνει την 
ομόφωνη σύμφωνη γνώμη της, καθώς και τις σχετικές αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών 
του Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων και της ΠΚΜ. Τυχόν παράταση της 
παρούσας δεν συνεπάγεται επέκταση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου αυτής. 

H προγραμματική σύμβαση θεωρείται ότι έχει ολοκληρωθεί με την οριστική παραλαβή 

του έργου, την αποπληρωμή της και την παράδοση - παραλαβή μεταξύ των δύο μερών όπως 
εκπροσωπούνται, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

 

 

Αναλυτικό  Χρονοδιάγραμμα Εκτέλεσης της Προγραμματικής Σύμβασης: 

 

 

α/α Φάση έργου Διάρκεια 

1 Σύνταξη - έγκριση διακήρυξης 3  μήνες 

2 Διαγωνισμός 10  μήνες 

3 Έλεγχος Νομιμότητας (προσυμβατικός) 3  μήνες 

4 Σύμβαση - Υλοποίηση 18  μήνες 

5 Παραλαβή - Αποπληρωμή 15  μήνες 

 

 

Άρθρο 7ο  

Υποχρεώσεις -  Δικαιώματα συμβαλλομένων 

 

Στο πλαίσιο υλοποίησης του Έργου, το ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ είναι ο φορέας χρηματοδότησης 
και η Π.Ε. Πιερίας είναι ο φορέας υλοποίησης ο οποίος αναλαμβάνει για λογαριασμό του 

ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ να εκτελέσει το έργο.  

Το έργο θα εκτελεστεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει:  

 «Κύριος του έργου» είναι το Ταμείο  Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων   

 «Φορέας κατασκευής» του έργου είναι η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας - 

Περιφερειακή Ενότητα Πιερίας.  

 «Διευθύνουσα Υπηρεσία» του έργου είναι το Τμήμα Έργων Δομών Περιβάλλοντος 
της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας. 

ΑΔΑ: 9Μ3Σ7ΛΛ-2ΡΟ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  576 /06-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

10

 «Προϊσταμένη Αρχή» του έργου, για όλες τις προσυμβατικές διαδικασίες, είναι η ΠΕ της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και για όλες τις μετασυμβατικές διαδικασίες είναι η 

Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Πιερίας , σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

Διευκρινίζεται ρητά ότι ο ανάδοχος του τεχνικού έργου εκτελεί το έργο για λογαριασμό 

του Κυρίου του Έργου και ότι ο Φορέας Υλοποίησης ασκεί για λογαριασμό του Κυρίου του 

Έργου την αρμοδιότητα της Αναθέτουσας αρχής. 

  

Ο φορέας υλοποίησης του έργου (Π.Κ.Μ. - Π.Ε. Πιερίας) αναλαμβάνει: 

 

 

1. Να ενεργεί ως δικαιούχος για την υλοποίηση του έργου σύμφωνα με την ισχύουσα 

Νομοθεσία. 

2. Να απασχολεί και να διαθέτει επιστημονικό προσωπικό με τα απαραίτητα και 
ανάλογα προσόντα, προκειμένου να διασφαλισθεί η αρτιότητα υλοποίησης του 

έργου. 

3. Τη σύνταξη και έγκριση της Οικονομοτεχνικής μελέτης του έργου και των τευχών 
δημοπράτησης (διακήρυξη, ειδική συγγραφή υποχρεώσεων κλπ). 

4. Τη διενέργεια διαδικασιών ανάθεσης και επιλογής αναδόχου, σύμφωνα με τη 

νομοθεσία Δημοσίων Συμβάσεων. 
5. Την υπογραφή της σχετικής σύμβασης έργου της προβλεπόμενης διαδικασίας για την 

συνέχισή του έργου και την παραλαβή του κατά το σύνολο του. 

6. Την τήρηση των υποχρεώσεων που προβλέπονται και στα υπόλοιπα άρθρα αυτής της 
Σύμβασης. 

7. Να διαβιβάζει τους Λογαριασμούς του έργου, οι οποίοι θα συνοδεύονται με όλα τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά, στον Φορέα Χρηματοδότησης (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.), προς 
έλεγχο, εκκαθάριση, έκδοση εντάλματος και εξόφληση αυτών. 

8. Να συμμετέχει με δύο εκπροσώπους, (ένας εκ των οποίων ορίζεται πρόεδρος) ή τους 
αναπληρωτές τους, στην Τριμελή (κοινή) Επιτροπή Παρακολούθησης εκτέλεσης των 
όρων της προγραμματικής σύμβασης. 

9. Να κοινοποιεί στον κύριο του έργου τις αναφορές προόδου του έργου. 

 

 

 Ο φορέας χρηματοδότησης του έργου (Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών 

Κτιρίων) αναλαμβάνει: 

 

1. Τη χρηματοδότηση του έργου με το ποσό των 800.000,00€ (συμπεριλαμβανομένου 

Φ.Π.Α. 24%), σε βάρος του ΚΑΕ 9725Α και την απρόσκοπτη κατανομή των 
πιστώσεων, εξοφλώντας τους λογαριασμούς (συνοδευόμενους από όλα τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά) που θα παραλαμβάνει από τον φορέα υλοποίησης. 
2. Να επιτρέψει την κατασκευή του παραπάνω έργου στο κτίριο του Δικαστικού 

Μεγάρου Κατερίνης  ιδιοκτησίας του που βρίσκεται στην Κατερίνη. 

3. Να διασφαλίσει τη λειτουργία και συντήρηση του έργου μετά την ολοκλήρωσή του, 

δια μέσου της στεγαζόμενης δικαστικής υπηρεσίας. 
4. Να συνεργάζεται ,δια μέσου της στεγαζόμενης δικαστικής υπηρεσίας, με την 

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας - Περιφερειακή Ενότητα Πιερίας και τις αρμόδιες 

ΑΔΑ: 9Μ3Σ7ΛΛ-2ΡΟ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  576 /06-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

11

υπηρεσίες της, προκειμένου να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη υλοποίηση του έργου και 
να παρέχει κάθε αναγκαία βοήθεια στην κατεύθυνση αυτή.  

5. Την τήρηση των υποχρεώσεων που προβλέπονται και στα υπόλοιπα άρθρα αυτής της 
Σύμβασης. 

6. Να συμμετέχει με έναν εκπρόσωπό του και τον αναπληρωτή του στην Τριμελή 

Επιτροπή Παρακολούθησης εκτέλεσης των όρων της προγραμματικής σύμβασης.  
 

 

Άρθρο 8ο 

Όργανο Παρακολούθησης εκτέλεσης των όρων της Π.Σ. 

Για την παρακολούθηση της εκτέλεσης των όρων της Σύμβασης,  συγκροτείται 
τριμελής Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης (Κ.Ε.Π.) αποτελούμενη από : 

    Δύο εκπροσώπους της Π.Κ.Μ./ΠΕ Πιερίας - Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων ΠΕ 

Πιερίας, εκ των οποίων ο ένας ορίζεται πρόεδρος, με τους αναπληρωτές τους.  

     Έναν εκπρόσωπο του Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων με τον 
αναπληρωτή του,  Η στεγαζόμενη υπηρεσία έχει ορίσει με το 

υπ,αριθ.19726/24/12/24 έγγραφο ως εκπρόσωπο του ΤΑΧΔΙΚ τους  κ Γεώργιο 

Παπαβασιλείου Πρωτοδίκη Κατερίνης με αναπληρώτρια του την κ Ελένη 

Σωτηροπούλου Αντεισαγγελέα Πρωτοδικών Κατερίνης     
 

 Μετά την υπογραφή της παρούσας, τα συμβαλλόμενα μέρη, οφείλουν άμεσα να 

ορίσουν τους εκπροσώπους τους, όπως παραπάνω, προσδιορίζοντας τον πρόεδρο. 

  

 Αντικείμενο της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης είναι ο συντονισμός και η 

παρακολούθηση της προγραμματικής σύμβασης και ειδικότερα η τήρηση των όρων της, η 

διαπίστωση της ολοκλήρωσης των εκατέρωθεν υποχρεώσεων, η εισήγηση προς τα αρμόδια 

όργανα των συμβαλλομένων μερών κάθε αναγκαίου μέτρου και ενέργειας για την υλοποίηση 

της παρούσας, η αιτιολογημένη υπόδειξη τροποποίησης της  πράξης, η  παράταση του 

χρονοδιαγράμματος και η επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των συμβαλλομένων μερών, που 

προκύπτει σχετικά με την ερμηνεία των όρων της παρούσας σύμβασης και τον τρόπο 

εφαρμογής της.  
 Η Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία, όταν είναι παρόντα και τα τρία (3) μέλη αυτής. Η 

γνώμη της πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να χαίρει της απόλυτης πλειοψηφίας των 
μελών της και αποτυπώνεται σε σχετικό πρακτικό, που υπογράφεται και από τα τρία μέλη.  

 Λοιπές λεπτομέρειες που ενδεχομένως απαιτηθούν για τη λειτουργία της τριμελούς 
Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης, καθορίζονται με τη σύμφωνη γνώμη των μελών της, 
εφόσον κριθεί απαραίτητο από την ίδια. 

 

Άρθρο 9ο 

Τροποποίηση της Σύμβασης 

 Η τροποποίηση των όρων της παρούσας προγραμματικής σύμβασης επιτρέπεται μόνο 

με απόφαση των αρμοδίων οργάνων των συμβαλλόμενων μερών, μετά από σύμφωνη γνώμη 

της Τριμελούς Επιτροπής Παρακολούθησης και υπό την προϋπόθεση ότι δεν προκαλείται 
αύξηση του οικονομικού και του φυσικού αντικειμένου.  

 

ΑΔΑ: 9Μ3Σ7ΛΛ-2ΡΟ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  576 /06-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

12

 

Άρθρο 10ο 

Αντισυμβατική Συμπεριφορά - Συνέπειες - Ρήτρες 

 Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς τυχόν προκύψει από την παρούσα σύμβαση, 

εφόσον δεν επιλυθεί συμβιβαστικά και με καλή πίστη, αποκλειστικά κατά τόπο, αρμόδια 

είναι τα Δικαστήρια της Κατερίνης. Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της 
παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης, που θεωρούνται όλοι σημαντικοί, ή η παράβαση των 
διατάξεων του Νόμου, της καλής πίστης και των συναλλακτικών ηθών, από οποιοδήποτε 
από τα συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στο άλλο το δικαίωμα να καταγγείλει τη Σύμβαση.                                            

 Τα συμβαλλόμενα μέρη οφείλουν να εφαρμόζουν τους όρους της παρούσας 
προγραμματικής σύμβασης. Η Τριμελής Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης, μπορεί να 

προβαίνει σε συστάσεις εφαρμογής των όρων της σύμβασης. Η παράβαση οποιουδήποτε από 

τους όρους της παρούσας προγραμματικής σύμβασης - που θεωρούνται όλοι σημαντικοί - ή 

η παράβαση του νόμου ή της καλής πίστης και  των συναλλακτικών ηθών, από ένα από τα 

συμβαλλόμενα μέρη, συνεπάγεται τον καταλογισμό κάθε θετικής ή αποθετικής ζημίας στο 

συμβαλλόμενο μέρος το οποίο προέβη στην παράβαση. Το ποσό της ζημίας, καθορίζεται σε 
1% επί του ποσού της σύμβασης του έργου, χωρίς το ποσό του Φ.Π.Α., για κάθε παράβαση 

και δεν μπορεί να είναι μικρότερο των 1.000,00 €. 

 

 

Άρθρο 11ο 

Επίλυση διαφορών 

 Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς τυχόν προκύψει από την παρούσα σύμβαση, 

εφόσον δεν επιλυθεί συμβιβαστικά και με καλή πίστη, αποκλειστικά κατά τόπο, αρμόδια 

είναι τα Δικαστήρια της Κατερίνης. 
 

 

Άρθρο 12ο 

Τελικές Διατάξεις 

 Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε 
συμβαλλόμενο μέρος ή η ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς την προγραμματική σύμβαση, 

καθώς και η καθυστέρηση στη λήψη μέτρων, που προβλέπει η σύμβαση αυτή, από 

οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των 
συμβαλλομένων μερών από δικαίωμα ή απαλλαγή από υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση 

δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη, που δεν αναγνωρίζονται από αυτή την 
προγραμματική σύμβαση. 

 Τα παραπάνω συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν, τα συμβαλλόμενα μέρη και προς 
απόδειξη αυτών συντάχθηκε το παρόν το οποίο υπογράφεται σε τέσσερα (4)   πρωτότυπα, 

από τα οποία ο κάθε συμβαλλόμενος θα λάβει δύο (2). 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Μ3Σ7ΛΛ-2ΡΟ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  576 /06-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

13

ΟΙ  ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

Για την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας  

- Περιφερειακή Ενότητα Πιερίας                                           

Για το Ταμείο Χρηματοδοτήσεως 

Δικαστικών Κτιρίων 

 

 

 

 

 

 

 

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ             

 

 

 

ΜΑΥΡΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ 

                                                 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ ΤΑΧΔΙΚ  

 

 

ΠΕΛΟΨ ΛΑΣΚΟΣ 

Γ.Γ. ΥΠ. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ   

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 :ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΡΓΟΥ 

Έγγραφο / απόφαση 

Φορέας έγκρισης ή 

αδειοδότησης 

Αριθμός πρωτ./ 

ημερομηνία / ΑΔΑ 

Απόφαση Έγκρισης Τευχών δημοπράτησης ΥΤΕ ΠΕ Πιερίας  

Απόφαση  της Περιφερειακής Επιτροπής  της 
Π.Κ.Μ., για τη σύναψη της Προγραμματικής 
Σύμβασης. 

  Π.Κ.Μ.  

Απόφαση του  Ταμείου Χρηματοδοτήσεως 
Δικαστικών Κτιρίων για τη σύναψη της 
Προγραμματικής Σύμβασης 

Ταμείο 

Χρηματοδοτήσεως 
Δικαστικών Κτιρίων 

 

 

Γ)  Την σύσταση της Κοινής Επιτροπής παρακολούθησης της Προγραμματικής 

Σύμβασης από τους κάτωθι:  

Ως εκπρόσωποι της Π.Ε. Πιερίας Π.Κ.Μ.: 

 

1. Την  κα Ασλανίδου Ευδοκία του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, αν. πρ/νη του τμήματος 

Συγκοινωνιακών Έργων της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πιερίας, με 

αναπληρώτρια την κα Δημάκη Αικατερίνη του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, υπάλληλο του 

τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πιερίας. 

2. Τον κο Παπαδημητρίου Βασίλειο, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, 

 υπάλληλο του τμήματος Έργων Δομών Περιβάλλοντος της Υποδιεύθυνσης 

 Τεχνικών Έργων ΠΕ Πιερίας ως μέλος, με αναπληρωτή τον κ. Βαϊόπουλο Λεωνίδα 

του κλάδου ΤΕ Μηχανικών, υπάλληλο του τμήματος Εργοταξίων της Υποδιεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πιερίας. 

Ως εκπρόσωπος του Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων 

3. Τον κ. Γεώργιο Παπαβασιλείου Πρωτοδίκη Κατερίνης ως μέλος, με αναπληρώτρια την 

κα Ελένη Σωτηροπούλου Αντεισαγγελέα Πρωτοδικών Κατερίνης. 

    

ΑΔΑ: 9Μ3Σ7ΛΛ-2ΡΟ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  576 /06-05-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

14

Δ) Την εξουσιοδότηση της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Πιερίας κ.Σοφία Μαυρίδου για την 

υπογραφή της Προγραμματικής Σύμβασης εκ μέρους της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας.      

 

 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 576/2025 

 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
 
 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

 
Η Γραμματέας 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 
 

 

ΑΔΑ: 9Μ3Σ7ΛΛ-2ΡΟ


		2025-05-07T11:59:39+0300
	Athens




